

Népgyűlés.

Szállótarján és vidékének szociális kíváncsiak igen sok tennivalót követelnek a számottevő faktóroktól. Nincs rend e téren, az igények bizonyos ideig tartják a lelket az elkeseredett munkanélküliségben, a dolgozóknak, nyugdíjasoknak, betegeknek, de az igényváltókat is rendezni kell egyszer. A munkásság tekintélyes része olyan pártban tömörült eddig, mely kifogyhatatlan az igények tekintetében, de néhány elvi kérdéstől eltekintve, gyakorlati szociális téren eredményt felmutatni nem tud. Erre hivatkozva riasztó melnek az érdekeltek, akik becsapva érzik magukat a megújuló sok frázist, visszatérnek oda, ahova származás és szellem szerint is tartoznak, a krisztusi elveket hirdető és gyakorlatba is bevívó, keresztényszocialista táborba, mely nem felekezeti széthúzást és osztályharcot hirdeti, hanem az egyéni, nemzeti, illetve állami és általános társadalmi követelmények figyelembevételével óhajti a súlyos bajt megoldani. Ennek jegyében folyt le vasárnap a mozgósizná helyiségében a népgyűlés, melynek kivonatát az alábbiakban közöljük.

A népgyűlés illusztris szónokát Haller István volt kultuszminiszter, nemzetgyűlési képviselőt a reggeli vonattal meleg fogadtatásban részesítette a ker. szoc. párt vezetősége és a szakszervezet dalárdája. A kiváló politikus a plébánián szált meg, ahol a délelőti folyamán orvoslást és támogatást kérő néhány küldött-ség kereste fel, majd a pártvezetőséggel való tárgyalás után szentmisét hallgatott, mely után a népgyűlés színhelyére hajtott.

A termet szorongásig megtöltötte a különféle pártállású érdeklődők tömege, melynek egyrésze kiszorult az utcára s a nyitva hagyott ajtókon hallgatta a kiváló beszédek.

A ker. szoc. dalárda „Hiszek-

egy”-e után, melyet Sztankovics igaztan. dirigált, a népgyűlést Révay Sándor pártelnök nyitotta meg, aki néhány lelkes szóval üdvözölte és felkérte a beszéd megtartására Haller Istvánt, akit a terembelelésekor tomboló lelkesedés fogadott.

A klasszikus beszédnek rövid vázlata: A sajtóerdő megindult, hogy az utóbbi hetek izgalmas és szomorú eseményét, világgá kürtölje s a keresztény morált, mely szerint a bűn vegye el büntetését, de viszont a bajt tulozni nem szabad, sőt bávágva a külföldön még jobban bemocskolja ezt a sokat szenvedett nemzetet, melynek vére nagyrészt már ugys elfolyt. Az utóbbi 50 esztendő liberalizmusa, mely a szabadság és egyenlőség elvét hirdette, határt nem ismerve azt eredményezte, hogy az erősebb legyűrte a gyengét, a gyárilap felszippantotta a kisipart, a nagy tőke a kis tőkét s kialakult az a lehetetlen állapot, amikor a kisebb és élelmesebb faj, kezébe kaparintotta az irányítást és a kufárjellem kegyetlenségével rabszolgasorsba lökte a gyengébbet. Eza szellem izekte az amerikai kokszegeto telepek borzalmas helyére a magyar munkást ugyanakkor, amidőn itt paradicsomot teremtett egy bevándorolt kisebbség számára. Meglátogatta a közelmúltban amerikai magyar testvéreinket, akiknek számtalan robotolást megfizetik ugyan, de életéből jó néhány esztendőt kell e munkára ráadásul adnia.

A liberalizmus ellen védekezni kellett s a szocializmus volt az, melynek helyes alkalmazása gátat vetett volna a liberalizmus garázdálódásainak. A volt angol miniszterelnök Mac Donald a munkásvezér azt mondja, hogy szociális gondolkodását keresztény szociális irányú első olvasmányából merítette. A Marx-követők azonban eltértek a helyes irányból ezt a társadalmi mozgalmat, amikor a vallás és történelmi hagyományoknak üzentek hadat, mert nagy tehertétellel ter-

helték meg az amugy is nehéz küzdelmet, mely a munkásság tisztességes viszonyainak megteremtéséért folyt. Nem az a baj, hogy templomok vannak, sem az, hogy van magántulajdon. Törekedni kell, hogy a krisztusi szellem hassa át a munkaadót, mert méltó a munkás az ő bérére; törekedni kell, hogy mindenkinél legyen egy kis magántulajdon, amit sajátjának tud. A betegség, öregség esetére biztosítsa a törvény azoknak existenciáját, akiknek verejtékes munkáján nőtt oly magasra a jólét, kényelem, gondtalanság bizonyos berkekben. Ne pogány politikát kövessenek azok, akiknek hatalmat juttatott a sors, hanem krisztusi politikát, igazságos politikát! Ne tereljük el a munkásmozgalmat a helyes irányból azok a munkásvezérek, akik a tőkével való nexusát a vak is látja. Lehet ez a föld lánaánja minden magyarnak, ha az igazság szelleme lesz a vezérónal s akkor erős és egészséges lesz e nemzet s rövidesen megérjük, hogy az elszakított részek visszakerülnek a csónkateshez.

A beszéd az igazság erejével oly hatást ért el, hogy percekig ünnepelték a kiváló politikust.

Váratlan eset következett ezután.

A közönség Upponyi József hittanárt kívánta hallani. Upponyi József rövid, őszinte beszédben bizonyította be, hogy az aszocialdemokráta vezérek illetéktelenek a keresztény magyar munkásság vezetésére, mert abból a fajból valók, amelyiknek hiába keressük a tagjait a bányákban és gyárakban kijövő szurkos emberek között, és akiket hiába keresünk e város rongyokba burkolt szenezhordó nyomorultjai között. Utón utfeien lsten, papot gyalázó szavakat hallani, pedig a papság nagy része a munkásosztály gyermekeiből kerül ki, akiket tehát verségek kötelek kényszerít az elnyomottak védelmére. Azt hirdetik közzöttetek, hogy a papok buritanak, ugyanekkor falusi kis talmudistákban böles rabbikat csinálnak? Ne menjen a

munkásság fejfel a falnak, hiszen láthatja azt az abszolút eredménytelenséget, mely az ő helyzetének javításában fennáll. Keresztény magyar munkásnak, keresztény magyarpártban van a helye. Nincs semmi közös vonás, mely a másik párttal összeköszse, mert amott nem a munkásság szociális helyzetének javítása a cél, hanem egy kisebbségnek a hatalmi törekvése, mely ha megvalósul, minden ellenkező véleményét vérbefojt. Vigyázzon a magyar munkásság, mert már sorából sokakat börtönbe és akasztófára juttatott az a rendszer, melynek közbesső stációja a szocialdemokráta mentalitás. Ezen az uton a munkásság helyzete soha, — de soha nem fog javulni.

A beszéd alatt sokszor elematáris erővel tört ki a viharos lelkesedés, szeretettel, ragaszkodással halmozva el azt a papot, akinek egyedüli boldogsága a szegények nyomorán való enyhítés.

A beszéd után Haffner Béla párttitkár hívta fel csatlakozásra a pártba való belépésre a megjelenteket, majd Révay Sándor köszöntö meg az épületes beszédek és üdvözölte a megjelenteket, mire a ker. szoc. szakszervezet dalárdája a Hymnust énekelte el.

Az emelkedett hangulat dacára, a népgyűlés lefolyása méltó volt a keresztényszocialista párt szelleméhez. Nem egyének piszkolása, nem mások szennyesinek kitérgetése volt e gyűlés, hanem világnézeti elvek bírálat, helyes, vagy helytelen kinövés, a gyakorlatba való eredményei, vagy eredménytelenségei, figyelembevéve a lelki és hazafiai kötelességeket is. Hisszük, hogy a jóakaratu elnyomott munkásosztály megérzi az őszinte szeretetből fakadó testvéri szavakat s gondolkozóba esik, vajjon az évek óta befizetett sok-sok millió nem tisztán csak üzlet-e a vörösszekfűs vezéreknek?

Elérkezett a világ végére és Krisztus eljövételére Miller által megszabott terminus, az 1843. márc. 21. Az adventisták nagy rettegéssel lestek ki ablakaikon a borzalmat nap hajnalán üféfelemmel pislogtak a felhők közé, honnan a Miller által beígért bíróknak kell jönnie. De egész nap semmire történt. A nap teljes nyugalommal lealodott és másnap természetesen ép oly nyugalommal kelt fel. Szóval Miller hamis próféciának bizonyult. Ő azonban nem vette a szívére a dolgot, hanem nyíltan bevallotta, hogy számításában tévedett, de egyszermind új határnapot kötött ki a világ végére 1844 októ. 21.-ben, mikor is egész biztosan fűdes lesz legalább is mind az öt világésznek.

A józan gondolkodású emberek nem vették komolyan Miller erőlködéseit, mellyel a világnak véget akart vetni, de a fanatikus hívők a tömegöskürt jelei mulatkoztak. 1844 nyarán hívei nem aratták le a termést, mások elhagyták munkahelyüket, elajándékozták minden vagyonukat, házaikat és a mezőn kis sátrak alatt várták a szigoru Miller jövedelmének teljesedését. A komoly gondolkodásúak részben sajnálták a félrevezetett tömeget, részben jó mulattak balga várokozásukon. Boston város kereskedésének kirakatában ily feliratok voltak olvashatók: „Mennyemelenre alkalmas fehér ruhák a legújabb divat szerint olcsón kaphatók.” Vegre elérkezett a várvárt második terminus, az 1844 októ. 21. Az adventisták mezőkön tábo-

Az adventisták.

Ugy véljük, érdekelni fogja tisztelt olvasóinkat az adventistának nevezett szekta, melyet az alábbiakban tárgyilagosan óhajtunk bemutatni. Annál is inkább szükségesnek tartjuk ez ismertetést, mert e szektának vezetői tanácsosnak tartják elhallgatni eredetüket, szervezetüket, tanait és mélységesen hallgatnak arról, hogy vajon milyen jögon mernek az emberek elé állani, hogy szavaiknak hitelt követeljenek, vajon mifele isteni küldetés, megbízás ad nekik felhatalmazást arra, hogy egy ugynevezett vallás keretében az egész embert lelkiismeretével, gondolat- és érzelmevilágával, cselekvés módjával tanak elött hódolásra bírják?

Ezekre a kérdésekre óhajtunk lapunk két számban röviden megfellelni. Az érdeklődők is figyelemmel olvashatják, az érdekeltek, a meghódoltak pedig elmerenghetnek szektájuk alapjain és történetében.

Az adventista szekta egyike azon közel 200 féle „igaz” vallásnak, mely a XVI. századtól kezdve, az akkor másfélszer éves kereszténység egységének megbontása után világszerte, de különösen Amerikában elkekezett, mely földrészt tudvalevően melegágya a legképtelenebb babonás hitvallásoknak.

Advent latínnyelven annyit jelent mint eljövétel és pedig az ő felfogásuk szerint Krisztus közelvárható második eljövetele. Ezen alapvető tévedésük körül

forog egész téves tanrendszerük. Erről neveztek el szektájukat is adventistának. Amerikában öt különféle változata van e szektának, legelterjedtebb az itt ismeretes hetednapos, vagy szombatos adventista szekta, mely zsidó mintára a szombatot üli vasárnap helyett. Hasonlítanak, de nem azonosak az Erdélyben ismeretes szombatosokkal, kik már teljesen beleolvadtak a zsidóságba.

Alapítójuk Miller Vilmos nevű észak-amerikai farmer, aki 1782-ben született Pittfieldben és 1849-ben halt meg Low Hamptonban. Atyja katonatiszt volt, de szűkös anyagi viszonyai miatt az elevenesű fiut nem iskoláztathatta. A tanulmányvágó fiu összeolvastott minden könyvet, ami a kezébe került. A válogatás nélküli, hívő és hitetlen írók olvasása annyira összeverzavarta az ifju lelkét, hogy minden vallást elvetett és hittelenné lett. Így, ilyen lelki állapottal élt 32 éves koráig, amikor már mint farmer, baptista barátának hatására, a bibliát kezdte olvasgatni és környezete után maga is hívő baptistává lett. Különösen megragadták lelkét a Szentírás azon részei, melyek Krisztus eljövételéről és a világ végeről szólnak. Az idők akkori folyásából az ő szük laktörővel azt gondolta, hogy a világ vége egészen közel van és Krisztus eljövetele a küszöbön áll. Ez a téves gondolat annyira gyökeret vert elméjében, hogy nem tudott tőle szabadulni, barátainak, ismerőseinek folyton arról tartott előadásokat vallásos összejöveteleiken.

Miller a szekta megalapításának kezdetén egymásután két súlyos megszegyenűsítésre. Ugyanis ahelyett, hogy megelégedett volna a jó előadás képessége révén elért eredményekkel, vallási fanatizmusa és tekintélyének emelésére irányuló vágya, az illetéktelen próféta szerepe sarkalta és keltett bizonyos eseményeket jövedődni, meghatározott időpontra. Ehhez a jövőbelátáshoz azonban lsten különös kegyelme és kiválasztása szükséges, ami azonban Miller barátunkban, mint nagyon is gyarló emberben, teljességgel hiányzott. Így az öt névetségek: fulladt minden próféta vállalkozása. Egész Amerika kacagott felsősen, ő azonban és fanatikus követői egyszerű tanulatlan farmerek, munkások macskul kitarítottak tévelyek mellett.

Az érdekes eset a következő:

A Szentírásstudományokban teljesen járatos Miller a Dániel próféta könyvéből azt számoltotta ki, hogy a világ vége pontosan 1843. márc. 21.-én fog bekövetkezni. Erre vonatkozó vélekedését és bizonyítékait könyvkezelte és hatalmapropagandába fogott, bejárva Északamerika városait, telepét. Több ezer előadást tartott a mult század 30. és 40. éveiben és főképen baptisták szegődtek követőivé.

A beható propaganda következtében Miller jövedőlése óriási feltűnést keltett, főképen Amerika kevéshé lázalt rétegeiben. Hívők és hittelenné mixing kíváncsisággal várták a történeteket. Vegre

A folyó két partján.

A csehszlovák parlamentben Benesnek, a külügyminiszternek jelentésével kapcsolatban a frankhamisítás bűnösire, egyes agresszíven támadó politikuskor arra használták fel, hogy Apponyi Albert gróf-nak személyét is belevonják a gyűlölet-hangulatba és főlvesse, hogy a nagy magyar lehetetlenné tételével kell Európá nyitvánosságra előtt rámutatni a magyarországi nyugtalanságra, melyben bűncsejlesztés Apponyi is. Tehát Magyarország, mint bekebeledett, mint Apponyitól és más nyugtalanító államférfiaktól tüztelt ország, mely akadály, hogy egy közép-európai Locarnó megteremtődjék, álljon a vádoltak padján s mellette illesse elismerés a bekebelezéssel és lovasági hajlamokkal teli csehszlovák állam kormányát, külpolitikáját, Benesét, mert ők lojalitási garanciát kínálnak meg egy forogó, bűnös szomszédnak is. Erről a taktikáról öltöztetve vette le az igazi szándékot elrejtő álarcot Apponyi gróf az az előkelő ellenfelet jellemző nyugodtságra, tárgyilagos fejtetéssel, amellyel választott Benesnek az öt évtizedes megtámadására. A magyar-cseh biztonsági szerződés fogalmi köré tisztázandó volna elsősorban az a tekintet, hogy vajon a megcselelt garanciapaktum tulajdonképpen a frankhamisításhoz hasonló bűncsejlesztés megelôzése és elhárítása kötelességét a kölcsönös védelmi szerződés volna-e, avagy szemben ezzel a nemzetközi rendszabályokra irányuló eszmével, területi vagy egyéb külpolitikai természetű kölcsönös garanciákra köthetnek meg. Ha egy nemzetközi rendőri prevencióról esnek szó ehhez nincs szükség a népek lelki egyezkedésére. De annál komolyabb, különösen a két országgal ma meg, amikor igen mely politikai és lélektani akadályok görögöttek az ösztöne megértés elé arról a részről, ahonnan pedig várható lehetne a bekülekeltetés szellemének elősegítése.

tények által, olyan egyezséget létrehozni, mely Locarnó belső értelmét fedné. Ma még egy bennünket elválasztó folyónak két ellenkező partján állunk. Ismerjük a szakadék szélességét és mélységét. Itt áthidalást csak az adhatja, ha minden népek és nemzetek számára egyetlen egy, de mindenkire egyformán kötelező s mindenki felé egyenlő elbánást felmutató nemzetközi jogrend volna, az összes népek jogegyenlőségét biztosító kölcsönösség. Itt kellene garanciák, mert ma még győztesek és legyőzöttek között nem a népek, hanem a kormányok elözöltek és igazságtalan ténykedése miatt nincs meg a lélektani lehetősége, hogy együttesen arra az útra lépjenek, mely fölélessé tesz garanciális paktumokat s mely előtérbe hozza a népek közötti egyenlőséget. Nem is vonakodunk erre az útra lépni, hanem tudjuk, a mesterségesen beavatkozók a lelkiismeretük nyugtalanító kényelmetlenség érzete miatt, mely az igazságtalanul bántalmazott szomszéd ellen elkövetett sorozatos jogcsélekedésként vissza a provokáló, rágalmat hirtől, terület és becsületrel való szövetséges kihatással fejére. Csehszlovák éppenséggel nem siet enyhíteni saját államában a nemzet kisebbségekkel szemben alkalmazott erőszakon s ezzel elsősorban is ő maga okozza, hogy a szakadék mélyébe süllyed, sőt újra és újra mélyül. A garanciapaktum kitalálásával pedig baj van. Ha nem eszünk, Csehszlovákia e paktumért amint agít, hogy Magyarországot úgy tartsa, melynek megmozdulása ellen van szükség nemzetközi garanciára. Ez az egyoldalú lefegyverezésszerű állapot volna hivatva reánk kötelezővé megkövetelni s a reánk kényszerített örökös lemondást, minden pszichológiai lehetősége ellenére nemzetközi biztosítésként körül bástyázott törvénynek emelni. Mi nem ilyen, mi ösztöne Locarnót akarunk!

Hírek és különfelek.

Büjti vasárnapok peregek az idő fájáról, amik mind a szenvedések melybe való tesztelés parancsok: reánk amit ha feleltünk is tudtunk egy kis időre a deris és hangos forogást, de megcsinálni sajnos nem tudtunk az ide sem. Itt szavunkat megfogadva a testi onanargatás, delelektől való tartózkodás locsei közre lettek magunkat sokan. Sokan onanantukból, még többet az

rokba verődve, egyenlőtlen batorítva lettek a földmegindulást és az égi jeleket. De Miller legőszintebb bosszúságára az Ur megint megkegyelmezett a farmernek jámbor társaságának.

A jobb sorsra érdemes, jóakarú, derék, de félrevezetett nép családja igen fájdalmas volt. Hízakénységekért guny és neveltség tárgyai lettek. Igen sokan megcselelték és családja hátra fordítottak a babonás szektának és másféle kereszt vallásos érzelmek meggyógyást. Sokan azonban vakbuzgósággal kitartottak a magától mindenképpen mentegő Miller mellett, ki újabb mesét talált ki, hogy az ártalmas és sok hívet koldussá tevő illetéktelen profétálását szépitgesse. E sokakra oly végetes családának következménye lett aztán az adventista szekta 5-féle szakadása. Legelterjedtebb a Magyarországon is ismert, és főképp amerikai péczel terjesztett szombatos adventista vallási tévely. Elérk terjesztő munkájuk ellenére számuk kevés, körülbelül 200 ezer az egész világon, Európára ebből 60 ezer Magyarországra 1 ezer esik.

Legfelső vallási fórumok a washingtoni általános konferencia, egyes államok uniokba vannak osztva és küldetlekre tagolva. Magyarországon a Dunasábia tartozik. Propagandájukat azonos folyóirat és főképpen jótékony intézmények, kórházak, szanatóriumok, árvaházak szolgálják jelentékeny jövedelem után 10 százalékos megadóztatásból szerzik be.

Az európai államok közül Románia és Szerbia az államhatalom minden eszközzel üldözi e vallási tévelyt, de a legtöbb európai állam a liberalizmus alapján nem törődik vele, mert kimutathatóan államellenes tanokat nem hirdet.

Ennyit akartunk az adventista szekta történetéből közölni. A jövő számunkban látni fogjuk tanait, melyek között olyanok is vannak, hogy miutak a szekta tulajdonképp kereszténynek sem nevezhető, n.

egyházi parancsára. Jól teszik, Ha olyan életmódot engedélyeznek magunknak eddigis a mai nyomorúságos viszonyok közt is, hogy van letelekelt elöljük. Csak tegyük is meg! Am akik nem-ak most kezdik a büjöl, hanem akiknek minden falatját megkegyelmezni ujanul a megem szándékától nyugorunk a társas, a magyar sors vergődése, a testvéri viszályszálak tombolása, azok ne csak a testi éledelektől tartózkodjunk ezekben az időkben, amikéik az értéket már Jézus után Pál apostol is megadapította 1. Timóthé 4. r. 3-4. v. ben Rom. 14. r. 3. v. hancs adjak át magukat a Kereszt titkának és a lélek feltöltő táplálékaitól tartózkodjunk kicallétek ezekben az időkben. Amik feltöltnek testet, lelket, erőket családok, nemzetek államot egyházak, társadalmi osztályok közti bekegyelés az egész élet! A testi táplálékot asszimiláljuk, magához tesszünk húsunkat, a test, de a lelki táplálékot fordított a fogamat. Ezért legyen ből, nagy és áldottunk, de ilyen! A magyar kereszt utat!

Eljegyzés. Györfly Gyula bányatársulati tanító és Major Mancika Baglyasalja jegyesek.

Böjt 11 vasárnapján délelőtt 10 órákor az evang. templomban Farkas Győző debreceni lelkész fogja az igét hirdetni. Dúlán 5 órákor pedig a vallásos estély lesz ugyanott, amelynek rendje a következők lesz: 1. Közének. 2. Ige és ima. 3. Simko Irén szaval. 4. Röder Alfréd orgánán játszik. 5. Sajnál Olga szaval. 6. Ennek. 7. Böjti előadást tart Farkas Győző debreceni lelk. 8. Vertich Antal és Deman Gusztáv, Röder Alfréd orgonakísérete mellett hegedül. 9. Kovács Aladár szaval. 10. Imá áldás mondja a lelkész. 11. Közének. Minden érdeklődőt testvéri szeretettel látnak.

A Róm. Kath. Olvasókör választmányja ismételt felkéri a tagdíjhátralékban levő tagjait, hogy febr. 28-ig egyenlített ki tartozásait, mert ellen esetben a tagok sorából való törlést hozzá javaslatba és az összeg behajtását legnagyobb sajnálattal hatósággal uton lesz kénytelen eszközölni. Teljesítse keresztényi kötelességét minden tag.

Amerikai udomány A chicagói Magyar Társalgó és Betegsegélyző Egy- let tagjai Rákos József tarjáni honfirtarsunk gyűjtése folytán 32 dollárt küldtek az acélgárnyi árva és szegény gyermekek segélyezésére. Megható, hogy a 20-25 évvel ezelőtt idegenbeszakadt munkás

testvéreink, az amerikai élet mindent megörölő forgatagában is megörözik magyar szívüket s verejtékkel szerzett keresetükből gyakran jelentékeny támogatásban részesítik honfirtarsaik nyomorgó gyerekeit. Bár az 8 hazaszerető munkásszűk melege felolvasztani sokaknak a társadalom a haza égető bajával szemben való fogys közömbösséget.

A Prot. énekkar megalakult jelenleg 30 taggal. Próbáit minden hétfőn este 7 órákor tartja az evang. parokia tanácstermében. További jelentkezéseket is szívesen fogadjunk.

Az acélgárnyi iskola szülői értekezletet rendezett f. hó 21-én d. u. 5 órákor. Hogy mennyire megkedvelték a szülők a nívós összejöveteleket, mutatja, hogy ez esetben is oly nagy számmal jelentek ott meg, hogy a legnagyobb tantermet zsúfolásig megtöltötték. Lehet mondani, hogy az acélgárnyi szülők kétharmad része rendes látogatója a szülők értekezleteknek. Oláh Miklós, isk. igazgató és a tanítói testület úgy állították össze az értekezlet sorrendjét, hogy a megjelentek érdeklődését mindvégig lekötötték. Bevezetőül az V. és VI. osztályok bemutatták az énekek és szavalásban való előhaladásukat. Az után Oláh Miklós, isk. igazgató fejtegette általános érvényű nevelési tetteiket. Bauer Irén tanítónő tartotta meg utána szabadelőadását: „Mit olvasson a gyermek? A szülők mindkét oldalán nagy érdeklődéssel hallgatták. Ujítás és haladás a szülői értekezlet műsorán, hogy egy egészségtani tételt a szív elzműködését, mozgóképek kíséretében mutattak be. Magyaróczy szöveget Nagy Béla mondott hozzá. Azután egy egy burleszk kacagatta meg a közönséget. Az iskola igazgató zárszavai előtt a szülők megbeszéléseket folytattak gyermekeik tanítással, gyermekeik jó és rossz tulajdonságairól.

Kultúrtevékenység a Hirschgyárban. F. hó 21-én este tartott szokásos kultúrtevékenység a Hirschgyári alkalmazottak olvasóköre. Az est kiemelt pontjai voltak: Horváth László tanácsnok szabad előadása a pénzről és Horváth Géza gyárvezető a föld felfedezéséről tartott felolvasása. Jók voltak a Sweizacher Griffel Petrány trió, Fekete monológja és Horváth Manci szavata. Sajnálattal kell azonban megállapítani, hogy a nagy érdeklődés, amely eddig ezen esték iránt megnyilvánult, megcsappant. Oka ennek bizonyára a nagyjából időszerű beállta, amikor is tízosa a tánc. A lélekemléstől kultúrtevékenységben nem eléggé vonzza a publikumot, pedig az értékesebb része ezen estélynek nem a tánc volt.

Közzgyűlés. Az SBTC. február hó 28-án (vasárnap) d. e. 10 órákor a bányatelepi iskola helyiségében, rendes évi tisztújító közgyűlést tart, melyre t. tagjait egyenlőre hívja meg az SBTC. Elnöksége.

Meghívó. A salgótarjáni acélgárnyi Tisztá Casino 1926-évi február hó 28-án vasárnap d. u. 4 órai kezdettel tartja saját helyiségében évi rendes közgyűlést, melyre a Casino t. tagjait tisztelettel meghívja az Igazgató. Tárgysorozati 1. Elnöki megnyitót és a jegyzőkönyv hitelesítő jelölése. 2. Igazgató jelentése az 1925 évről. 3. Zárómadatok és leltár előterjesztése az 1925 évről. 4. Számviz-

gáló és könyvtárvezető bizottságok jelentése és a felmentvények megadása. 5. Választmány előterjesztése. 6. Az 1926-évi költségelőkészítés előterjesztése. 7. Igazgató választmány és tisztviselők választása. 8. Könyvtár és számvizsgáló bizottságok választása. 9. Indítványok. 10. Lapok, folyóiratok elvárvázása.

Lakaskölcse. A népjóléti és munkaügyi miniszter 50 százalékos kölcsönt nyújt új lakások építéséhez. T. i. az építési költség felénél felmutatása ellenében, megkapja az építő a másik felét kölcsönként 16 évi törlesztésre. Városunk is közhírre tette az állami kedvezményt s jelentkezéseket a polgármester f. év márc. hó 1-ig fogad el. Természetesen annak, aki építeni akar, építési telek kell rendelkeznie s a szabványos építési tervet is bemutatnia. Megkezdett lakások nem részesülhetnek fenti kölcsönben.

A négyszázmillió főnyereményt a Benkő Bank, Budapest, Andrást u. 60. szerencsés vevői nyerték. Pár nappal ezelőtt a 200 millió főnyereményben is e szerencsebenkház vevői részesültek.

Meghívó. A „Hadró” Nemzeti Szövetség salgótarjáni fiókja 1926 évi március hó 7-én d. u. 3 órákor a városi tanácstermében tartja IV. évi rendes közgyűlést, melyre t. tagjait egyenlőre meghívja az elnökség. Tárgy: 1. Elnöki megnyitót. 2. Előző ülés jegyzőkönyvének a felolvasása s két taggal való hitelesítése. 3. Pénztári jelentés az 1925. évről és a felmentvény megadása. 4. Titkári jelentés a „Hadró” salgótarjáni fiók 1925. évi tevékenységéről. 5. Indítványok. 6. A fióknak csoportta való átminősítése. Salgótarján. 1926 évi február hó 25. Elnökség.

Az Országos Katolikus Szövetség most küldte szét az ország összes plébániáinak, egyesületeinek, kongregációinak a zárandoklásra való felhívást s ugyan ebben az időben a nagyméltósági püspöki kar mindenesed pásztorleveleiben felhívja a főtisztelendő papság figyelmét az Országos Katolikus Szövetség ez évi zárandokprogramjára, amely a következők: 1. zárandoklás indul március 27-én Rómába, ugyanekkor tanulóifjúság részvételével tanulmányi ut indul Olaszországba. Május első felében nagy nemzeti zárandoklás indul Rómába. Május második felében országos zárandoklás Lourdesba és Limpiasba. Június végén vagyis az iskolavég befejezéskor három napos adriai hajóúttal három hétre tervezett nyári tanulmányi ut Olaszországba. Augusztus második felében országos zárandoklás Assisiba. Az itt fejezőlt tervezett zárandoklatnak a részletes programját az Országos Katolikus Szövetség később fogja közre adni, de már most felhívja az ország összes katolikusainak a figyelmét arra, hogy az 1926. március 27-én induló 1. országos zárandoklás és tanulmányi ut meglátogatja Velencét, Firenzét, Rómát, Nápolyt, Pompeit, Capri szigetét, Sorrentót, Pádut, az a zárandoklat április 7-én delután érkezik vissza Budapestre. Részvételi díj: III. osztály 6.000.000, II. osztály 3.500.000 korona. Részletes felvilágosítást az Országos Katolikus Szövetség központi irodája (IV. Ferenciek tere 7. III. lépcső 1. em. 8. sz. Telefon: József 154-41.)

Kárpátgyesületi közgyűlés.

F. évi február 25-én a Magyar Kárpátgyesület salgótarjáni osztálya a városi ház tanácstermében tartotta meg évi rendes közgyűlést.

Elnök a közgyűlést megnyitván a megjelentekkel együtt a magyar „Hízek-együtt” mondotta el. Ezután Rokfalussy Lajos titkár felolvasta a múlt évi jelentést, mely a turisztika iránti lelkesedést és az érdeklődést tárt a közgyűlés szeme elé. Bejelentette, hogy 1925. június hó 29-én osztályunk a Gálya tető menedékház ünnepélyes felavatásán testületileg vett részt, továbbá ugyanoda december 6. és 7-én egy társas teli turát vezetett az osztály gondozására bizott szobát a kényelem követelményeinek megfelelően szerelte fel. Kiemelte, hogy osztályunk kezdeményezésére és példájára egész környékünkön a sielés rohamosan fejlődött, fejlődik és már annyira elterjedt, hogy nemcsak a játszó gyermekek, de a munkások is használják a kezdetleges és saját gyártmányú sítalpakat.

Bejelentette, hogy a turakönyv az egyesületi jegyzőkönyv Csics László úrnál a turavezetők részére mindenkor rendelkezésre áll s abba a bevezetéseket pontosan eszközölhetők.

A közgyűlés a jelentést jóváhagyván tudomásul vette a titkár működésért hálás köszönetet szavaz.

Liptay B. Jenő bejelenté, hogy Bortnyák István ur a nagybányai közsébnégya igazgatója az osztályt több ízben határozottan támogatta s ezért a közgyűlés Bortnyák István urnak jegyzőkönyvi köszönetét nyilvánítja és halálát fejezi ki.

Pénztárnok távollétében a titkár felolvassa a múlt évi pénztári jelentést, melyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott s a pénztárnoknak köszönetet mondott.

Az 1926 évi tagdíjakra vonatkozólag a központ értesítéseinek figyelembe vételével a közgyűlés elhatározta, hogy: rendes tagok 8 pengét, pártolótagok 2 pengőt fizetnek.

Ezekután elnök bejelentette, hogy a tisztikar mandátuma lejárt s az a közgyűlés rendelkezésre áll.

Egyhangú lelkesedéssel elnökké a közgyűlés ismét Dr. Förster Kálmán urat választotta meg, a többi tisztviselők névsora felolvasztván őket a közgyűlés megválasztott tisztviselőiknek jelentette ki.

Itt említi meg, hogy az egyesület egyik legagilisabb és tudományos szín-

vonalát is képviselő tagja Dr. Dornay tanár a Salgóvárosi kistérség, látképes levezetőlapokat készített, amelyek a közel jövőben hagyják el a nyomdát.

A közgyűlés egyéb indítvány hiányában berekesztették s ezt követte nyomban Dr. Förster Kálmán az 1925. évi nyári autó turajának felolvasás keretében való ismertetése, amelyet vetített képekkel tett élvezetessé.

A vetített képek előadás valóságos ünneppé avatta e szűke közgyűlést. A meglepően szép és tiszta képeknek sorozatai szinte élénk varázsolgáltak az egyesületi elnökök által beutazott utnak gyönyörű részleteit. Dr. Förster Kálmán először mutatkozott be körünkbe mint elsőrangú utleíró, aki a benyomást élvezetesen tudja megírni. Minden látvánival hegyet, várost, dőmöt vagy egyszerű szekeret magyar szemmel tud meglátni s a kívül-

tott érzések a természetmádat és hazaszeretést harmonizálják. A schweici, olasz, francia hegyek felhőket hordozó csúcsai köröztek völgyekben meg-meg kapja szívet egy-egy magyar hősi sira s Garde-tó sima tükre vagy a Riviera végtelenbe vesző tengeren városunk füstös köze tűnik elő. Mint eltűnő állomások futnak el szemünk előtt a francia tengerpart pálmái, a spanyol tengerpart szögű merői, a lombard síkság városainak évezredek emelte épületei. A szépségek tömege között észre sem vesszük, hogy a felolvasó huszonnégy nap után újra üdvözlő a hazai földet. A sok kedves, humoros, eredeti egyéni szempontokról tanusodó utleírás mint végtelen színes mozaik szalad szemünk és szívünk előtt, hogy szinte kellemtlenül érint, amint a felolvasó beárja előadását, amelyen igazán el lehet mondani, hogy mindenki ott volt.

nak abban való méltányos részesedését sürgette. A gyűlés határozati javaslatot fogadott el melyben kéri a pénzügyminisztert, hogy az adókövető hatóságokat az iparsággal szemben nagyobb méltányosságra utasítsa s a adóbehajtás szigorán enyhítsen.

A nyilvánosság elé került Smith népszövetségi főbiztos XXI. jelentése, az 1926. január 1-től 31-ig terjedő számaúti időszakról. Az újjáépítési költségre lekötött bevételekből 299 598 000 000 korona folyt be, ami a múlt év januári bevételeihez képest 10 % os csökkenést mutat. Az állami összes bevételek a múlt év januárjában szemben 26 % os csökkenést mutatnak, azonban dacára ennek, felmaradnak az előirányzaton úgy, hogy a januári mérleg az előirányzott 5, 9 millió korona hiány helyett 1, 1 millió aranykorona felesleggel zárult. Jelen költségvetési év második felére a népszövetségi költségből felszabadított összeggel együtt mintegy 73 millió aranykorona áll beruházások céljaira a kormány rendelkezésére. Ebből az összegből a kormány a kereskedelmi kikötő építésére 3, 6 állami kiskikálások építésére 4, 5, ártmentesítő társulat költségeire 8 állami utak építésére egy reformbirtokosok gazdasági felszerelésének költségeire 6, vidéki kórházakra egy, mezőgazdasági beruházásokra 8, közúti vasútra egy, rövidlejárta mezőgazdasági költségre 10, dohánytermelésre 4, A Pénzügyi Központ alapítójának felmérésére 20, az Országos Központi Hitelszövetkezet tőkefelmérésére 4, az Iparosok Országos Központi Szöv. tőkefelmérésére 2, egyetemenk felszerelésére, 1, tenyái iskolákra 2, állami vasgyárakra 4, szénbányákra 4, mezőgazdasági szövetkezetekre 3 millió aranykoronát fordít. — Az új pengőérték váltópénzének vezetéséhez szükséges fének vásárlására szükséges összegeket az újjáépítési költségből fogják előlegezni. — A jelentés megemlíti a Viktoriát malom pénzügyi nehézségeiről is, melynek szanalása a Nemzeti Bank vez-tése alatt sikerrel hajtották végre. A magyar pénz értéke szilárd, a hitelügyi helyzet azonban súlyosbabbá vált a frankhamisítás következtében, ami megéreztető volt az országnak bel és külpolitikai helyzetében. Január folyamán angol bankárok nagy sikerrel hősajították aláírásra a londoni piacon a Magyar Földhitelintézetnek 1 millió értékű zálogleveleit. A külkereskedelmi forgalom 1925-ben lényegesen javult, de kivételünk is emelkedett. A terméskilátások kedvezőek. A kiskereskedelmi árak januárban is csökkentek — Gerő László és Spánning legutóbbi kihallgatása alkalmából oda vallott, hogy a hami bankjegyek kileltét nem itthon gyártották, hanem készen hozták azokat Münchenből. — A hamburgi bíróság hamis pénz forgalomba hozatala miatt Olchváry Ödönd 4 havi fogságra és utlevél kiágás miatt 300 márká pénzbüntetést ítélte. — Schulze Arthur fototechnikus, akit a francia rendőrség Budapesten, Németországban és Franciaországban sokáig hasznalt keresett, most végül önként jelentkezett a berlini rendőrséghez. Vallomásaiban elmondta, hogy 1923-ban jutott össekötöttébe a budapesti Térképészeti Intézet alkalmazottává s ezek ismeretével juttatta el őt Windischgrätz hercegéhez, aki megnyerni igyekezett őt a frankhamisítás tervének, hangsúlyozva előtte, hogy tisztán politikai akcióról van szó, melyet egy magas állású hatósági személy is ismer, és helyesel. — A maga részéről mást nem tett az ügygel kapcsolatban, minthogy néhány fényképfelvételt készített valódi 1000 frankosokról, majd untára lett a szoros felügyelet, melyet vele szemben itt tanusítottak, sikerült Berlinbe

szöknie s ezzel aztán végkép meg is szaktított minden össekötöttét Windischgrätz-zel és társaival. — A francia megbízottak érdeklődését erősen foglalkoztatta gróf Karolyi lura újabb nyílt levele amely annak a látszatát keltette, mintha Windischgrätz herceget összehozta Gerő Lászlóval. A budapesti rendőrség erre nézve kihallgatta Tekei Pál grófot, aki önként jelentkezett vallomástételre és elárulta, hogy négy évvel ezelőtt tett előtte említett Windischgrätz a frankhamisítás tervéről és bizonyos vonatkozásokban tájékoztatást kért tőle. Ő igyekezett a herceget tervéről lebeszélteni és Gerő Lászlót ajánlotta neki azzal a szándékkal, hogy szakértő adjon véleményét a terv kiviteleshességéről.

Külföld. A népszövetségi közgyűlés és a tanácsülés legközelebbi ülésának megnyitását március 8-ára tűzték ki. Drummond főtitkár a múlt héten Berlinben járt, ahol tanácskozott Németországnak a Népszövetségbe lépése alkalmaival szükséges intézkedésekről és egyezsmind tisztelő látogatást tett a német külügyminiszternél. Párisban Briand miniszterelnök ugyanazzal az ügygel kapcsolatban tanácskozott Hossch párisi német nagykövettel a népszövetségi állandó tagsági helyek betöltéséről. A német kormányt bizonyos folgri Lenzgyelországról részére is kilitásba helyezett állandó tanácsnokság, mert ennek végeredményben nem lehet más célja, mint Németország tanácsnokságának elensúlyozása. Lloyd George, az ismertnevű angol politikus kijelentette legutóbb, hogy, ha Olaszország csatlakozik Franciaországhoz és Lengyelországhoz abban a törekvésben, hogy Németország befolyását a tanácsban semlegesítsék, akkor ezzel elintézik a loarnói szerződést, amellyel együtt gyorsítani fogja a Daves-terv halálát is. — A cseh és az osztrák parlament viharos üléseken foglalkozott a magyarországi frankhamisítás ügyével. Prágában Fedor magyar képviselő a viharos üléseken egy aktakés-kával szemben találta az egyik cseh képviselőt, mire általános kavardás közepette az elnök Fedort hosszabb időre kitiltotta az ülésekről. A bécsi lapok egyrésze sajnálattal fejezi ki azon, hogy az osztrák parlamentben éles támadásokat intéztek a velük barátságban élő Magyarországgal ellen. A cseh parlamentben pedig szemre vetették a cseh kormánynak azt is hogy ott ahol a politikai hamisítás államrezen nem lehet felizgulni a frankhamisítás miatt. Benes külügyminiszter szakadatlan fűtűlés, játkombát hasargatás és padcsattogatás között rettentelen lármában mondotta el beszédét és a szónoki emelvényről távozó miniszternek percekig tartó macskazent rendezett az ellenék. Az egyik cseh szónok kiemellettan támadást intézett Apponyi Albert személye ellen is és kijelentette, hogy Apponyi politikai működésének megvizsgálását szükségesnek tartaná nemzetközi vizsgálóbizottság elé terjesztani. Apponyi Albert a támadásról értesülve nyomban kijelentette, hogy készséggel beleegyezik a prágai nemzetgyűlésen elmondott kívánság teljesítésébe, de kikötö azt, hogy a politikai működést megvizsgáló nemzetközi bizottság előtt személyesen jelen kíván lenni. — Törökországban a svájci polgártörvénykönyvet fogadták el és ennek folytán Törökországban megszűnt a többnyűség. — Görögországban letartóztatott az előző kormány miniszterelnökét és belügyminiszterét, akik ellen különleges hadbíróági eljárás indult. A régi görög kormány több tagját száműzték.

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint tkvi hatóságától.
425/1926 tkv szám.

Hirdetmény

Andrásfalva község telekkönyvi térképe az 1926 évi 76971 sz. igazságügyminiszteri rendelettel szabályozott eljárás útján egészben pótolatván az azzal a felhívással tétetik közre: hogy mindazok, akik az eljárás és a tkvi térkép annak után történt pótlás által nyilvankönyvi jogaitak bármily irányban sértevék, a telekkönyvi hatóságnál hat hónap alatt vagyis 1926 évi augusztus hó 31-ik napjáig felhasználással éljenek, mivel a határidő elteltével a térképrek mint a telekkönyvek kiegészítő részének tartalma csak a törvény rendes útján és csak harmadik személyek időközben jóhiszeműleg szerzett nyilvankönyvi jogainak sérelme nélkül támadható meg.

Salgótarján 1926 évi február hó 18-ik napján.

Zelenka Ottó s. k. tr. járásbíróági elnök.

A legzamatosabb gyümölcs az őszibarack. Fája már az ültetést követő évben terem. A legkiválóbb fajtákba szállítja Ungvári József faiskolája Cegléd, Budapesti irodája VI. Andrást ut 56. árjegyzék ingyen.

Havonta 4500000 koronát és még többet kereshetnek hölgyek és urak szakértelem nélkül reális alapon. Lakhely mellékes. Felvilágosítás díjtalan. Erklődések „Roelin 78 R. T. R. 961” jelű Rudolf Mosse hirdetőirodába, Budapest, Podmaniczky uca 49. küldendők.

Hölgyek! Akarnak jól és olcsón varratni? Akkor sziveskedjenek megkérdezni, hogy hol van öz. Fehér Jánosné 16 év óta fennálló varodája. (Ménbáz uca 345. sz.) Készíték mindennemű női kosztümöket és kabátokat, alsó és felső ruhákat.

Tudományos és szépirodalmi művekből álló könyvtárgyat eladom, Bővebbet a kiadóban.

Pályázati hirdetés.

tanulmányi segélyre.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék törvényhatósági bizottságának 624/1924. jkvi. számú véghatározata alapján ezen pályázatot hirdetek egy külföldi tanulmányi ösztöndíjra.

Az ösztöndíj évi 1200 arany koronából áll.

Pályázhatnak Nógrád, vagy Honvármegyei születésű és illetőségű, esetleg csak itteni illetőségű ifjak, akik a középiskola vagy egyetem (főiskola) tanulmányaik sikeres elvégzése után valamely külföldi egyetemen vagy főiskolán magukat tovább képezni óhajtják.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy pályázati kérvényüket születési, iskolai, illetőségi és erkölcsi bizonyítvánnyal felszerelve hozzám f. évi április hó 1-ig adják be. A pályázati kérvényben megjelölendő az a külföldi egyetem vagy főiskola is, amelyben a pályázó tanulmányait folytatni fogja.

Kívánatos, hogy a pályázó érdemességét azon iskola vezetésével is igazoltassa, ahol tanulmányait jelenleg folytatja. Balassagyarmat, 1926. február 17.

Hogyan lehetünk számolóművészek.

Ferrol tanár a világhírű számolóművész nemrégiben előadást tartott, a bécsi tudományos egyesületekben, mely alkalommal ismertette különleges számolási rendszerét, amelynek segítségével bárki a legkönnyebb idő alatt számolóművéssé kaphatja ki magát. Természetes, hogy ennek elérésére egy kis begyakorlási időre van szükség, ez azonban feltűnően rövid és csak arra szolgál, hogy Ferrol tanár szerint a minden emberben szunnyadó számolási érzék felébredjen és kifejlethessék. Ferrol tanár elméletét szerint ezt a megváltozott számolási érzéket az eddigi számolási rendszerekkel rendszeresen elnyomták és elfojtották. Ferrol tanár módszere révén azt kívánja elérhetővé tenni, hogy a gépies emlékezői számolás helyébe a számolási ér-

zés lépessen. Ami arra tenné képessé az embereket, hogy a számokat nemcsak mint egymás mellé helyezett számjegyeket, hanem mint számképet lássák és ezek útján ne a papíron, hanem a fejben letekező számképekkel végezhessek az emberek számolási műveleteit. Ezek a szűke szavak azonban nem tükröztetik vissza Ferrol tanár csodálatosan egyszerű számolási módszerét, a számolási érzéken alapuló módszert és ezért egyszerű példával próbáljuk meg megvilágítani a modern számoló király módszerét.

Egy kétszámjegyű számot véve alapul, például 67. emeljük négyeztre, vagyis szorozzuk meg önmagával. Ferrol tanár a kétszámjegyű szám szorzását a következő részre bontja, az egyesek a tí-

zések a tizesekkel szorzandók. Tehát ebben az esetben 67 szorzandó 07-el és pedig a következők: először is az egyeseket véve tehát 7 szor 7 az 49 egyes, azután az egyeseket a tizesekkel véve 6 szor 7 és 7 szor 5 vagyis 84 tizes, végül a tizesekkel véve 6 szor 6 tehát 36 százás. Helyes számbesorzással egymás alá írva a számjegyeket a következő eredményt kapjuk.

49
84
36
489

A 67-es számjegy négyzetre emelése tényleg 4489-et ad és ennek helyességéről a szokásos szorzási és négyzetreemelési módszerrel segítségével meggyőződhet mindenki. Ferrol tanár azonban úgy nem áll meg, hanem tovább megy. Ezeket a részletes számolásokat nem papíron, hanem fejben végzi el, és így a végleges eredményt írja egyszerűen a számok alá, bármely kétszámjegyűből álló szám alá. llyenformán:

87
45
3915

ez alkalommal fejben a következő számításokat végezte: ötször hét az 35, tehát az ötös számot leírjuk és 3 marad, ötször 8 az 40 és 4 szor 7 az 28, vagyis összesen 68, hozzáadva a maradékot hármat, lesz 71, tehát a felírt szám már 15 lesz és a maradék 7. Végül négyszer 8 az 32 hozzá a maradék 7 az 39, amit a 15 elírva az egész szám 3915, ami pontosan megfelel a 87 és 45 szorzatának. Azonban mindez szavakkal kifejezve sokkal bonyolalmasabbnak és veszélyesebbnek látszik mint a valóságban. Aki egyszer jól felfogta ennek a számolási sorozatnak a helyes lényegét vagyis az egyest az egyessel, az egyest a tizzessel, a tizzest a tizzessel, az minden pillanatnyi haborzás nélkül bármely kétszámjegyű szám szorzását fejben a legnagyobb könnyedséggel elvégezheti. Ami pedig igen jelentékeny írásbeli és időbeli megtakarítást jelent. Egészen ennek a mintájára megy természetesen a három és többszámjegyű szorzás is különösen fontos, hogy a Ferrol tanár rendszerével való számolás teljes és tökéletes elsajátítására meglepően rövid gyakorlási idő szükséges.

Szovjet Oroszország.

Általános helyzet jelentés. — Egy jól informált orosz ur Moszkvából jövet alábbiakról számol be:

A vörös hadsereg.

A vörös hadseregnek nevezett katonai véderő ezidőszakra a kormány meglehetősen bizalmát bírja. Ez azért van, mert a katonatisztek nagyrésze fiatal generáció, mely már vörös katonai intézetekben nevelkedett. Egyedül ők tartanak fenn szoros összeköttetést a csapattal. Az incien regime tisztikarából alig akad néhány, aki még egyes eldugott állomáshelyen szolgálatot teljesít. Egyébektől a hadsereg politikai népbiztosait nevelő kommunista intézet még mindig működik. Az innen kikerülő biztosok feladata, hogy tiszteltek és közkapcsolatokat kikémljenek. Egyszerű denuntiáció elegendő, hogy az illetőt azonnal elbocsássák vagy esetleg halálos büntetést kapjon. Száműzetés a jobb esetek közé tartozik. Galiciában az osztrák magyar hadsereg ellen vezényelt offenzívájért világszerte ismert Brüsszlioffi tábornok a Nemzeti Védelem Tanácsának elnöke. Boudenny tábornok hajdani, cári testőrségi altiszt a lovasság főfelügyelője. Nevezetesen tagja a hadseregnek a fiatal Tukhacsiewsky. Ez a lengyel határmenti katonai körletnek legfontosabbját vezényli. Ez egész fegyveres erő főparancsnoka a nemrég elhalt Frunze volt. Trockiának ezidőszakra immár semmi beleszólása a hadsereg ügyében nincs. Különös helyzet középpontjában áll a hadsereg vezérkora. E kar tagjai majdnem kizárólag cári tisztekből állnak. A testületet azonban politikai fenhatóság dominálja és ellenőrzi. A hadsereg lényeges részét kb. felét az u. n. G. P. U. által felállított, illetve ennek kötelezően tartozó csapatok képezik. Ez a szervezet nem egyéb, mint az azelőtt cseka néven ismert terrorcsapatok. Jelenleg „specialis célokra fenntartott különítmények” neve alatt működnek. Legnagyobb része Moszkvában van összpontosítva. Kizárólag politikai rendőrségi szolgálatot teljesítenek. Háború esetén a hadseregben operatív célokra nem vezényelhetők ki. A kormánytól szemben tanúsított hűsége ezen csapatoknak léle-

tilanilag tehát ezen óriási kedvezményre vezethető vissza. Tudják ezek a katonák, hogy rendszeres hadjárat fáradságainak sohasem lesznek kitéve. Főleg kinaikák és lettek állanak szolgálatban. Az a privilegizált helyzet, melynek a vörös hadsereg összességében örvendett a forradalmak után, immár véget ért. Innen van, hogy a rendes csapatok fegyelmére egyáltalán nem kifogástalan. De külső vasfegyelm és minden legkisebb rebellióval szemben alkalmazott szigor a fel-felbukkanó elégedetlenséget elfojtja. Privilegizált helyzete csak a G. P. U.-nak van. Szakemberek és közönség véleménye megegyezik abban, hogy a hadsereg belső rendfentartására megfelel. Ellenben kizártnak tartják azt, hogy bármely fegyveres erő ellen erdancímű operációkat. (Megjegyezzük a megállapítás a német tájékozó párt — Ludendorff Hitler — egyik ki-küldöttjének, Bauer Ottó ezredes véleményével.)

Általános a nézet, hogy ellenséges hadsereggel való érintkezéskor a csapatok tömegesen fognak desztálni: Viszont alig tételezhető fel, hogy háború esetén azt egy orosz nemzeti felbuzdulás követné. Tulnag ehhez a szovjet nyomása az orosz népre. Ellenben ha rajtaütnek az oroszok, talán a tömeg passivitása folytán az nagy kérdőjelet rajzolna a bolsevista állam fennmaradására.

Hirdetmény

Közhíre tétetik, hogy a népjóléti miniszter ur mindazoknak, akik lakó vagy bérházakat akarnak építeni az építkezési költségek legfeljebb 50 százaléka erejéig építkezési kölcsönt biztosít, ha az illetők a kölcsönt a folyó évi március 10-ig kérélmek és az ide vonatkozó rendelkezések mindenben megfelelnek.

Felhívatnak tehát mindazok, akik a lakó, vagy bérházak építésére vállalkoznak és a kölcsönt igénybe akarják venni, hogy a kérelem benyújtása céljából a város polgármesterénél a legsürgősebben jelentkezzenek, akik is az ez ügyre vonatkozó bővebb felvilágosítást megkapják.

Starján, 1926. február 24-én.

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

1918/1926. szám.

Hirdetmény

Az Országos Földbirtokrendező Bizottság Salgótarján r. t. város földmegváltása ügyében hozott 32.274/1925. O. F. B. illetve a 40.379/1925. O. F. B. sz. ítéletével az ítélet végrehajtását a szükséghez képest a tárgyalást vezető bíró közreműködésével a város tanácsára bízta.

Ennek alapján felhívja a városi tanács az érdektelt föld- és házhelyigénylőket, hogy a tárgyaló bizottság által részükre megállapított föld, illetve házhelyek után az Országos Földbirtokrendező alaphoz előlegezett költségek általánya, valamint a végrehajtással járó összes költségek általánya fejében és pedig a házhelyigénylők közül a hadirokkantak, hadiözvedyek és hadiárva házhelyenként: 200 □ öl után 25-94 kg. buza árának megfelelő összeget 90.790 K-t, 300 □ öl után 25-31 kg. buza árának megfelelő összeget 92.085 K-t.

Más igénylők: 200 □ öl után 26-35 kg. buza árának megfelelő összeget 91.875 K-t, a földigénylők közül a hadirokkantak, hadiözvedyek és hadiárva 400 □ öl után 10-65 kg. buza árának megfelelő összeget 57.205 800 □ öl után 21-26 kg. buza árának megfelelő összeget 74.410.

Más igénylők (nem hadirokkantak stb.) 400 □ öl után 11-25 kg. buza árának megfelelő összeget 39.375 mai napról számított 20 nap alatt, tehát f. év március 10-ig a város pénztárába fizessenek le.

Ha azonban a birtokbaadás hónapjára megállapított váltás buza ár az itt számítás alapul vett 350.000 koronánál magasabb lesz akkor a fentiek szerint kiszámított költségjárulékokat birtokbaadás után magasabb ár szerint ki kell egyenlíteni.

Akik a költségeket a kitűzött határidő alatt le nem fizetik, azok az ítélet végrehajtása során a házhelyek, illetve földlek kiosztásánál eszükölendő sorshuzásban részt nem vehetnek, esetleg úgy fognak tekinteni, mint akik a házhely, illetve földjuttatásról lemondanak.

Salgótarjáni APPOLO MOZGO heti műsora

Szombat	Vasárnap	Hétfő	Kedd	Szerda	Csütörtök	Péntek
Feb. 27.	28.	márc. 1.	2.	3.	4.	5.
A vérző ocean		Szünet		Ejféli kisasszony		Szünet
kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és 8 órakor.						

A befizetendő költségekbe az igénylők által már előzőleg befizetett összegek beszámítottatnak.

Végül felhívom mindazokat, akik a nekik megítélt földről, vagy házhelyről lemondanak, hogy ebbeli elhatározásukat 2 tanuval előtte írásbeli nyilatkozatba foglalják és a nyilatkozatot a fenti határidő alatt a város főjegyzőjénél adják be. Salgótarján, 1926. február 23-án.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.



Tüdőbetegek!

Asztmás, sápadt, sovány, étvágytalan, vagy verszegény betegek, még azok is, akik már menihetetlennek sorába vélik magukat siessenek a legközelebbi gyógytárba és kérjék a

„Tihanyi” féle Muradó teát
1 csomag használati utasítással
25.000 K.

Ha olyan patikában téved, ahol véletlenül még nincs forduljon
Budapest, VII. Verseny
utca 2.

Gyógyáru irodához.

ahol azonnal intézkedhet; hogy utánvétel kapjon négy csomagot címére.

Főlerakat minden gyógyszer nagykereskedőnél

Budapesten,

Német órákat adok bevált módszer szerint. Cím a kiadóban.

Óriási katasztrófát zúdíthat a gazdasági életre a sorolások megdöntésén alapuló, mely a résztvevőket a szerencse részesítőjé és vak személyének teszi ki. A jutalomrendszer azonban, melyet egyik nagy gyárunk honosított meg, nem függ a véletlentől, mert bárki előre szinte pontosan kiszámíthatja, hogy mekkora jutalomban részesül. Mert ezen jutalomnak a fogyasztott

Altesse

cigarettapapírosok külső borítékainak (szalagjainak) gyűjtésétől függnek és azok számával egyenes arányban állnak. A Samum Altesse R. T. Budapest, Gomb uca 32 évente kétszer tart új jutalom kiosztást a hozzá beküldött borítékok ellenében és így minden dohányzónak érdeke tehát, hogy ezen borítékokat gyűjtse és megőrizze.

Ki tud eladni ? Női kézimunkát

függöny-, ágy- és asztalterítő, futót, gobelint, csipkecsikendőt stb. hasonló.

A fentiekben kívül állandóan vásárolók:

szőnyegeket, szobrot, modern és antik dísz tárgyakat ékszereket, régiségeket, gyűjteményeket stb. cikket.

Postán megtekintésre küldött árut saját költségemen bérmentve szállítok vissza, ha a vételárban megegyezni nem tudnánk.

Nagyobb értékű kinalat esetén kívánatra leküldöm megbízottamat

Ez nem jár semmiféle kötelezettséggel az eladóra.

A fenti tárgyakért én fizetem a legjobb árat emellett minden valóban értékes cikkre vevő vagyok

Saját érdekében őrizze meg a lapot és körölje címet ismerőseivel is, kik ezért hálának lesznek Önnek.

Társulót: Abbázia. Kiállításokon részt vesz az utódállomokban és viágyiacokon.

Fehér József

Budapest V. Szabadság-tér 5.

Walter magántanfolyam

Budapest, VIII. Rákóczi ut 51 sz.

Előkészít: középiskolai, ösztöndíjmagánvizsgákra érettségire, vidékieket is.

Tiszteviselőknék nagy kedvezmény.

Hirdessünk: A MUNKA politikai hetilapban!!



Budapesti Nemzetközi Vásár
1926 április 17—26.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb eladási alkalom. Személy, áruszállítási kedvezmények a bel és külföldi vasutak és hajózási társaságoknál. Vízumkedvezmények. Központi iroda: Budapest, V. Szemere uca 6. Tb. képviselő: Miskolci Kereskedelmi és Iparkamara Miskolcz.

Egy szoba könyha butor eladó. Darabonként is. Cím a kiadóban.

Vonék fűszer őrlet megállapításához alkalmas kis házt 30.000.000 K-ért. Leveleket „A Munka” jellge alatt. Kiadói hivatalban.